
Šis romāns ir gan satricinoši atklāts mīlas stāsts, 

gan tiešs un nepiekāpīgs vēstījums par vienu no 

visslēptākajām kara sejām. 

Romāns Vecmāte (Kätilö, 2011) saņēmis 

Somijā prestižo Runeberga balvu u.c. 

godalgas, romāna tulkojumi jau iznākuši un 

drīzumā iznāks vairāk nekā desmit valodās. 

 

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa! 
Latvijā projekts norisināsies jau 16. reizi. Nedēļas laikā bibliotēkās notiek lasījumi, stāstu 

stāstīšana, literatūras izstādes, debates, konkursi un citi pasākumi.    

Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļai ir trīs kopējie lasījumi - Rīta stunda pašiem mazākajiem 

lasītājiem, Krēslas stunda pieaugušajiem, kā arī jau otro gadu tiek piedāvāts lasījums 

pusaudžiem. 

Gada vistumšākajā laikā vairākos tūkstošos publiskajās un skolu bibliotēkās Ziemeļvalstīs un 

Baltijas valstīs vienlaicīgi tiek iedegtas sveces un lasīta kopīgi izvēlēta grāmata.  

Un Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļa var sākties! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Horizontāli 

 1. Grenlandē dzīvojošs, latviešu izcelsmes rakstnieks, fotogrāfs, videofilmu 
producents, kura grāmatas tulkotas no dāņu valodas 
 8. Kā Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļā tiek saukta stunda pieaugušajiem, kurā notiek 
kopīga izvēlētās grāmatas lasīšana 
10. 2013. gadā izdots romāns, kurš saņēmis Somijā prestižo Runeberga balvu 
11.Autors jaunākajam izdevniecības ZvaigzneABC izdotajam romānam "Vēstule 
pudelē" 
Vertikāli 

2. Populārs norvēģu rakstnieka Jū Nesbē pirmais latv.val. tulkotais romāns 

3. Cik gadus Latvijā notiek Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļai 

4. Kurā pilsētā "dzīvo" Karlsons 

5. Sievietes vārds norvēģu rakstnieces S.Unsetes vēsturiskajā triloģijā 

6.Kā sauc islandiešu teikas-varoņeposus 

7. Kāda celtne Rīgā nes Zviedru vārdu 

9. Kuras Ziemeļvalsts literatūras pārstāve ir Kārēna Bliksena 

 

Leduslācītis dodas meklēt barību. Varbūt zoodārzā? Nē, 

būrī ieslēgts, lācītis nepaliks. Varbūt mežā?  

Vai tu zini, ka viens no grāmatas autoriem par leduslācēnu 

Illi ir dzimis Rīgā, izaudzis Dānijā, 22 gadu vecumā devies 

uz Grenlandi?  

Viņu sauc Ivars Sīlis. 

 

 
 

Jusi Adlers-Olsens (Jussi Adler-Olsen, dz. 1950), 
dāņu rakstnieks, kura radītie detektīvromāni par Q 

nodaļu strauji iekaroja bestselleru sarakstus gan Dānijā, 

gan citās pasaules valstīs. Rakstnieks saņēmis vairākas 

Dānijas literārās balvas, tostarp par romānu “Vēstule 

pudelē” apbalvots ar prestižo Glass Key balvu (2010) 

un Haralda Mogensena balvu (2010). 

1942.gads. No ienaidnieka lodes krīt Daniels - norvēģu 

kareivis, īsta leģenda Austrumu frontes biedru vidū. Pēc 

pusotra gada Vīnes hospitālī sākas ievainota kareivja un 

jaunas medmāsas mīlasstāsts. Šo notikumu atskaņas 

atbalsosies līdz pat gadsimtu mijai. 

Šis ir izcilākās dāņu rakstnieces Karenas Bliksenas 

(1885-1962) otrais stāstu krājums, kas tika izdots 1942. 

gadā, kad Dānija atradās vācu okupācijas varā. Visus 

vienpadsmit stāstus, kuru darbība risinās 19. gadsimta 

Eiropā un arī Dānijā, apvieno līdzīga stāstījuma maniere, 

tēmas un motīvi, un to galvenie varoņi  lielākoties ir 

jauni cilvēki, kurus gaida izšķirīgs dzīves pavērsiens. 


